

(4)

Ex./Hist/PG/1.1/2017

অথবা

MASTER OF ARTS EXAMINATION, 2017

(1st Year, 1st Semester)

HISTORY

Course : 1(1.1)

Indian Historiography : Highlights

Time : Two hours

Full Marks : 30

The figures in the margin indicate full marks.

Answer any **two** questions taking one from each group.

GROUP - A

1. With reference to the debates around the historicity of Adisur, discuss the differences in historical practices between Dinesh Chandra Sen and Ramesh Chandra Majumdar. Did those differences reflect distinct visions of the nation? 7.5+7.5
2. Analyze in detail the Cambridge historians' explanation of Indian nationalism. Do you think it is an adequate approach to understand the domain of popular politics? 7.5+7.5

৪খ। কেন এবং কিভাবে নিম্নবর্গের ইতিহাস ভারতীয় জাতীয়তাবাদের পূর্বলিখিত ইতিহাসকে পুনর্গঠিত/পুনর্নির্মিত করতে চেয়েছে? ১৫

৫। তুমি কি মনে করো যে উচ্চবর্গের নেতৃত্বের কারণে কৃষক আন্দোলন সম্ভব হয়েছিল? গোরখপুরের কৃষক সম্প্রদায় বিষয়ে শাহীদ আমিনের গবেষণা প্রবন্ধের প্রেক্ষিতে আলোচনা কর। ১৫

৬। পশ্চিম ভারতে আদিবাসী অভ্যুত্থানের (assertion) উৎস (origin) এবং রূপান্তর (transformation) আলোচনা কর। ডেভিড হার্ডিম্যানের নৃতাত্ত্বিক দৃষ্টিভঙ্গীর প্রেক্ষিতে লিখিত সংস্কৃতি বহির্ভূত জনগোষ্ঠীর ইতিহাস রচনা সম্ভব কিনা, আলোচনা কর। ৭.৫+৭.৫

— X —

(Turn Over)

(2)

3. Was nationalist discourse able to establish its sovereignty vis-a-vis colonial domination? Do you agree that this postcolonial perspective is able to explain what seems to be a sudden disappearance of women's questions from the public domain in the final decades of the nineteenth century? 7.5+7.5

GROUP - B

- 4A. Discuss Ranajit Guha's analysis of W. W. Hunter's account of the Santhal hool. Why does he think that history writing of the radical variety too contains 'codes' of counter-insurgency? 7.5+7.5

OR

- 4B. Why and how have subalterns' histories seek to rewrite preceding histories of Indian nationalism? 15
5. Do you think peasant politics was a consequence of elite leadership? Discuss in context of Shahid Amin's analysis of peasant mobilization in Gorakhpur. 15

6. Trace the origins and transformations of adivasi assertion in western India. With reference to David Hardiman's anthropological perspective, explain whether it is possible to write histories of societies that do not possess traditions of written cultures. 7.5+7.5

(3)

বঙ্গানুবাদ

সব প্রশ্নের মান সমান

প্রতিটি বিভাগ থেকে একটি নিয়ে যে কোনো দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও

বিভাগ - ক

- ১। আদিশূরের ঐতিহাসিকতা বিষয়ক বিতর্কের প্রেক্ষিতে দীনেশচন্দ্র সেন ও রমেশচন্দ্র মজুমদারের ইতিহাসচর্চার মূল পার্থক্য আলোচনা কর। এই পার্থক্যগুলি কি তাদের জাতি চেতনার প্রতিফলন? ৭.৫+৭.৫
- ২। কেম্ব্রিজ ঐতিহাসিকগণ কিভাবে ভারতীয় জাতীয়তাবাদকে বিশ্লেষণ করেছেন? এই ব্যাখ্যা নিম্নবর্ণীয় রাজনীতিকে বুঝতে কতটা সাহায্য করে? ৭.৫+৭.৫
- ৩। ঔপনিবেশিক প্রভুত্বের (domain) বিরোধিতায় জাতীয়তাবাদী প্রতর্ক কি নিজের সার্বভৌমত্ব প্রতিষ্ঠা করতে সক্ষম হয়েছিল? ঊনবিংশ শতকের শেষে জনপরিসর থেকে নারীপ্রসঙ্গ অন্তর্ধান হওয়া কি এই উত্তর-ঔপনিবেশিক দৃষ্টিভঙ্গী বুঝতে সাহায্য করে? ৭+৮

বিভাগ - খ

- ৪ক। সাওতাল ছল সংক্রান্ত ডব্লু. ডব্লু. হান্টারের ব্যাখ্যাকে রণজিৎ গুহ কিভাবে বিশ্লেষণ করেছেন? তিনি কেন মনে করেন যে চরমপন্থী/বামপন্থী ("radical variety") ইতিহাস লিখনেও বিদ্রোহ পরিপন্থী (counter insurgency) চিহ্ন/সংকেত (code) প্রতীয়মান? ৭.৫+৭.৫

(Turn Over)